L"lilr)
l.Ja Sess;lo de:

h?_t OL rzoz-
Estado de Mato Grosso

FEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Cáceres - MT, 03 de agostoOficio n' 1.057 12021-GPIPMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo no 13.839/2021 de 0210712021

CAMARA MUNICIPAL DE CACEfiES
em__96._r o) _rzoÁ::
uoras_ .f,).;l,p_sobno

J.U 1ar.. /loú,^0.,-. t.,L_.-

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio no 77512021-SL/CMC, por

meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 52312021, de

autoria da ilustre vereadora, Maria José da Silva (Mazéh) - PT, que indica ao

Executivo Municipal a implementação de cursos de capacitação e

profissional\zantes, tendo como público-alvo (cis e trans) em vulnerabilidade

social, coln emenda verbal do vereador Eng. Celso Silva, solicitando a inclusão

de pessoas de baixa renda.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas na data de 2910712021, junto ao Protocolo no 13.83912021, pela

Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, cópia anexa.

Atenciosamente.

6ô1^l-ANrôNIA ELI+NE {nnnaro DIAS
Prefeita de Cáceres

Av. Brasil, no I I 9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.2 l0-906
Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223'1500 I 3223-4044 - u:tll!-c,ílç,qlc*\"t-u.1"gpr.b-r:.-L:niú

ua h i rte tc. caccrcs'il'.grrr ai l.crlln

LEITURA NA SESiriÜ

Prefeimra de Cáceres I lDoc https://caceres. ldoc.cornb rl? pçdoclvia&lursF0FB7F9D4 I S-tl.

Protocolo 13.83912021

Código: 922.7 68.7 48.448

De: Fabiola Campos Lucas Setor: SMAS - Secretaria Municipalde Assistência Social

Despacho: 4- 13.83912021

Para: GAB-ASS - Assessoria de Gabinete do Prefeito
Assunto: Ofício

Cáceres/MT, 29 de Julho de 2021

Para:

câmgra My.nhiqat oe cápye-s-

cmcacere@terra.com.br . 65 3223-6862

cNPJ 03.960.333/0001 -50

CORONEL JOSE DULCE ESQUIM COM A RUA GENERAL OSORIO, . . 78200-OOO / CENTRO
cáceres

Prezado Senhot

Acusamos o recebimento do Ofício n" 77512021-SLICMC, por meio do qual essa Colenda
Câmara encaminha-nos lndicação no 52312021, de autoria da ilustre vereadora, Maria José
da Silva (Mazeh) - Pf, que requer ao Executivo Municipal a implementação de cursos de
capacitação profissionalizantes tendo como publico-alvo mulheres (cis e trans) em situação
de vulnerabilidade social, temos a informar que.

Em resposta a indicação da nobre vereadora a Secretaria Municipal de Assistência Social
tem como objetivo o Projeto de Educação Profissional, tendo como parceria a Prefeitura
Municipal de Cáceres e o SENAI, na qual irá dispor de cursos profissionalizantes nos
segmentos de alimentos e bebidas, áudio e animação digital, automotiva, construção civil,
energia, gestão, metamecânica, tecnologia da informação, vestuário, refrigeração,
climatização e turismo, na qual irá possibilitar a qualificação profissional de 920 pessoas em
situação de vulnerabilidade socioeconômica, tendo como publico-alvo mulheres em
vulnerabilidade econômica, jovens em busca do primeiro emprego, profissionais
desempregados em realocação profissional, pessoas com deficiência, pessoas beneficiarias
pelas políticas de inclusão social, profissionais empreendedores em busca de qualificação
para geração de renda, sendo que os cursos serâo ofertados pelo período de 04 anos com
vista ao ingresso no mercado de trabalho e inclusão social.

O Projeto Qualifica Cáceres, além de alavancar com a mão-de-obra, contribuirá com a
geração de emprego e renda, tendo como meta diminuir os índices de vulnerabilidade
social, a violência, a fome, o desemprego, entre outros indicadores sociais para a população
de Cáceres-MT. O mesmo será ministrado com instrutores capacitados pelo SENAI com a
formação especifica em cada área de atuação dos cursos ofertados pelo programa,
contando com uma contrapartida financeira do município e contrapartida econômica do
SENAI.

O projeto se encontra êm fase final, somente aguardando aprovação do orçamento
financeiro pela Câmara Municipal de Vereadores para início dos trabalhos juntamente com a
empresa.

Sem mais para o momento nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.

ffi c#ssttr

1ot2 03/08/2021 l5:.ll

Prefeilura de Cáceres I lDoc

Atenciosamente,

Fabíola Campos Lucas

Secretária Municipal de Assistência Social

https://caceres. I doc.conrbr/?pgdocÁ'ia&lurslr0FB7F9D4 I 811...

t-

Prefeitura de Cáceres -Av Brasil, no119, Jardirn Celeste, CEP 78210-906' l Doc'W..try.1ry,..1-d9-ç,-c"q111-,p-I

lmpresso em 03/08/2021 15'.31 .17 por Sirlei Lourenceto Silva - Redatora OÍicial

'A verdadeira motiração rrem de realização, desenvolümento pessoal, satisfação rro trabalho e reconhecimer*o;' - Frederíck Henberg

2of2 03i08/202I l-5:3I